

**CERTIFICATE IN ANTI HUMAN TRAFFICKING
(CAHT)**

Term-End Examination

00642

December, 2014

**BLE-032 : LAW POLICIES AND INSTITUTIONAL
RESPONSE TO HUMAN TRAFFICKING**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *The question paper has been divided in **three** parts – Part A, Part B and Part C. From Part A attempt any **four** questions, from Part B attempt any **four** questions and from Part C attempt any **two** questions. All questions are compulsory.*

PART A

*Write short notes on any **four** of the following in about 150 words each. Each note carries 5 marks. 4×5=20*

1. Trafficking in persons
2. Child victims
3. Anti-Human Trafficking Units
4. Human Rights counselling
5. Role of law in curbing human trafficking
6. Role of police in preventing human trafficking

PART B

Attempt any **four** questions in about 500 words each. Each question carries 10 marks. 4×10=40

7. Discuss in brief the role of international legal regime in preventing human trafficking.
8. Discuss the role of National Commission for Women to combat human trafficking.
9. Discuss the legal measures available to eradicate slavery in India.
10. How does free legal aid contribute in helping human trafficking victims to seek redressal in India ?
11. Who is a witness to an offence of human trafficking ? What is the witness protection mechanism available under the present legal framework ?
12. Who are the most vulnerable people to human trafficking ? Explain.

PART C

Attempt any two questions in about 1200 words each. Each question carries 20 marks. *2×20=40*

13. Discuss the aims and objects of Immoral Traffic (Prevention) Act, 1956. To what extent, in your opinion, has the Act been successful in preventing immoral trafficking in India ?
 14. What is First Information Report (FIR) ? Explain its essentials. Discuss the evidentiary value of FIR in controlling and regulating human trafficking.
 15. Discuss in detail the role of Government functionaries in the field of anti-human trafficking.
 16. What do you understand by Criminal Justice System ? To what extent has it been helpful in combating human trafficking ?
-

अवैध मानव व्यापार रोधी कार्यक्रम में सर्टिफिकेट

(सी.ए.एच.टी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2014

बी.एल.ई.-032 : कानूनी नीतियाँ तथा अवैध मानव व्यापार के
संबंध में संस्थागत प्रतिक्रिया

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : यह प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित है – भाग अ, भाग ब और भाग स। भाग अ से कोई चार प्रश्न कीजिए, भाग ब से भी कोई चार प्रश्न कीजिए और भाग स से कोई दो प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

भाग अ

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लगभग 150 शब्दों (प्रत्येक) में लिखिए। प्रत्येक टिप्पणी के 5 अंक हैं। $4 \times 5 = 20$

1. व्यक्तियों में अवैध व्यापार
2. बाल पीड़ित
3. अवैध मानव व्यापार रोधी एकक
4. मानव अधिकार संबंधी परामर्श
5. अवैध मानव व्यापार रोकने में कानून की भूमिका
6. अवैध मानव व्यापार की रोकथाम करने में पुलिस की भूमिका

भाग ब

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं। $4 \times 10 = 40$

7. अवैध मानव न्यापार को रोकने में अंतर्राष्ट्रीय कानून व्यवस्था की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए।
8. अवैध मानव व्यापार को नियंत्रित करने के लिए राष्ट्रीय महिला आयोग की भूमिका की चर्चा कीजिए।
9. भारत में दासता का उन्मूलन करने के लिए उपलब्ध कानूनी उपायों की चर्चा कीजिए।
10. भारत में निवारण प्राप्त करने के लिए अवैध मानव व्यापार के पीड़ितों की मदद करने में मुफ्त कानूनी सहायता किस प्रकार योगदान करती है ?
11. अवैध मानव व्यापार के अपराध का गवाह कौन होता है ? वर्तमान कानूनी संरचना के अंतर्गत उपलब्ध गवाह संरक्षण तंत्र क्या है ?
12. अवैध मानव व्यापार के सर्वाधिक संवेदनशील लोग कौन हैं ? स्पष्ट कीजिए।

भाग स

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 1200 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं । 2×20=40

13. अनैतिक मानव व्यापार (रोकथाम) अधिनियम, 1956 के उद्देश्यों की चर्चा कीजिए । आपके विचार में यह अधिनियम भारत में अनैतिक मानव व्यापार को रोकने में किस सीमा तक सफल रहा है ?
 14. प्राथमिकी (FIR) क्या है ? इसके अनिवार्य तत्त्वों को स्पष्ट कीजिए । अवैध मानव व्यापार को रोकने और नियंत्रित करने में प्राथमिकी (FIR) के साक्ष्यपरक महत्त्व की चर्चा कीजिए ।
 15. अवैध मानव व्यापार रोधी उन्मूलन के क्षेत्र में सरकारी कर्मियों की भूमिका की विस्तार से चर्चा कीजिए ।
 16. दंड-न्याय प्रणाली से आप क्या समझते हैं ? अवैध मानव व्यापार रोकने में यह कहाँ तक सफल रही है ?
-